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Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине  

Бухгалтерский учёт в ресторанном хозяйстве 

 

Таблица 1. - Перечень компетенций, формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины 

№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые разделы (темы) учебной 

дисциплины (модуля) 

Этапы 

формирования 

(семестр 

изучения) 

1 ПК-1. Способен 
составлять и 
представлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность 
экономического субъекта 

Тема 3. Учет операций по поступлению 

товарно-материальных ценностей на 

предприятия ресторанного хозяйства 

8 

Тема 4. Учёт производства на 

предприятиях ресторанного хозяйства 

8 

Тема 5. Учет реализации на предприятиях 

ресторанного хозяйства. 

8 

Тема 6. Учет имущества организации 8 

Тема 7. Учет расчетных операций, капитала 

и обязательств 

8 

Тема 8. Финансовая отчетность 8 

 



Таблица 2.1 - Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

контролируемой 

компетенции 

Код и 

наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Контролируемые разделы (темы) 

учебной дисциплины, практики 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 ПК-1. Способен 

составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического 

субъекта 

ИД-1пк-1 Формирует 

информацию для 

составления и 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Тема 3. Учет операций по 

поступлению товарно-материальных 

ценностей на предприятия 

ресторанного хозяйства 

Тест, 

контрольная 

работа 

Тема 4. Учёт производства на 

предприятиях ресторанного 

хозяйства 

Тема 5. Учет реализации на 

предприятиях ресторанного 

хозяйства. 

Тема 6. Учет имущества 

организации 

Тема 7. Учет расчетных операций, 

капитала и обязательств 

Тема 8. Финансовая отчетность 

ИД-2пк-1 

Предоставляет 

отчетность в 

соответствии с 

требованиями 

действующего 

законодательства 

Тема 8. Финансовая отчетность Тест, 

контрольная 

работа 

 

Таблица 2.2 - Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная 

работа» по смысловому модулю 1 и 2 (ТМК 1 и 2) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

8-10 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 

даны на 90-100% вопросов/задач) 

5-7 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 55-89% вопросов/задач) 

3-4 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы даны 

на 40-54% вопросов/задач) 

0-2 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем 40%) 
 

Таблица 2.3 - Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная 

работа» по смысловому модулю 3 (ТМК 3) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

5-6 Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 



даны на 90-100% вопросов/задач) 

3-4 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 55-89% вопросов/задач) 

1-2 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы даны 

на 40-54% вопросов/задач) 

0-0,9 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем 40%) 
 

Таблица 2.4 - Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тест» по 

смысловым модулям 1-3 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

4 Процент правильных ответов составляет 100%  

3,5 Процент правильных ответов составляет 80-99%  

2,75 Процент правильных ответов составляет 60-79%  

2 Процент правильных ответов составляет 50-59%  

1,5 Процент правильных ответов составляет 30-49%  

0,75 Процент правильных ответов составляет 10-29%  

0 Процент правильных ответов составляет 0 %  
 

Таблица 3 - Перечень оценочных материалов 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного средства в 

фонде 

1 2 3 4 

1 Контрольная 

работа (ТМК) 

Средство проверки умений применять полученные 

знания для решения задач определенного типа по 

теме, разделу или учебной дисциплине. 

Комплект 

контрольных заданий 

по вариантам 

2 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося. 

Фонд тестовых 

заданий 



ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА» 

 

Смысловой модуль 1. Основы теории бухгалтерского учёта. 

Контрольная работа по Теме 1. Организация материальной ответственности и 

документооборота.  

Задание №1.1. Организация материальной ответственности и документооборота 

предприятия ресторанного хозяйства Необходимо: На основании произвольных данных, 

составить договор о материальной ответственности повара и кладовщика по кафе ООО «Смак».   

  

Контрольная работа по Теме 2. Порядок калькулирования на предприятиях ресторанного 

хозяйства. Составление калькуляционных карточек. 

Задача 2.1. Выписать дневной заборный лист № 36 на отпуск готовых изделий из 

производства в буфет. 

Материалы для выполнения задачи: Предприятие ООО «Рассвет», Зав. столовой Петрова 

А.М., Зав. производством Кулик А.М., Буфетчик Куприенко Л.С., Учетчик Сиренко М.Г., 

Бухгалтер Громова А.М. В буфет отпущенная 1 декабря 200_года следующая готовая 

продукция собственного производства: 

№ 

п\п 
Наименование изделий Время отпуска Количество Цена 

1 2 3 4 5 

1 Салат со свежей капусты 9 50 45,00 

2 Оладушки со сметаной 15 30 150,00 

3 Тефтели с гарниром 10 40 128,00 

4 Пирожки с картофелем 9 200 35,00 

5 Шницель свиной 12 50 240,00 

6 Компот из сухофруктов 10 100 45,00 

Задача 2. На основе данных заполнить Акт о реализации и отпуске продукции. 

Материал для выполнения задания: 

Наименование блюд 
Количество 

блюд 

Продажная 

цена 
Сумма грн. 

1 2 3 4 

Отпущено за наличный расчет через обеденный зал 

Салат со свежей капусты 50 45,00  

Рассольник с почками 210 120,00  

Суп с вермишелью молочный 100 75,00  

Тефтели с гарниром 200 228,00  

Скумбрия жареная 50 132,00  

Плов со свинины 80 240,00  

Оладушки со сметаной 100 155,00  

Компот из сухофруктов 200 45,00  

Чай с сахаром 200 30,00  



Отпущено сотрудникам кафе (10 человек) 

Рассольник с почками 10 80,00  

Тефтели с гарниром 4 24,00  

Компот из сухофруктов 10 53,00  

Скумбрия жареная 6 100,00  

Отпущено покупателям домой 

Салат со свежей капусты 5 40,00  

Оладушки со сметаной 5 122,00  

Пирожки с картофелем 5 22,00  

Скумбрия жарена 2 120,00  

Цены израсходованного сырья на выпущенную продукцию (для заполнения акта о 

реализации и отпуске готовой продукции) 

Салат со свежей капусты  75,00  

Рассольник с почками  120,00  

Суп с вермишелью молочный  75,00  

Тефтели с гарниром  228,00  

Скумбрия жареная  152,00  

Плов со свинины  240,00  

Оладушки со сметаной  125,00  

Компот из сухофруктов  45,00  

Чай с сахаром  30,00  

Пирожки с капустой  25,00  

Шницель свиной  180,00  

 

 

 

 



Смысловой модуль 2. Бухгалтерский учет операций с товарно-материальными 

ценностями на предприятиях ресторанного хозяйства 

 

Контрольная работа по Теме 3 УЧЁТ ОПЕРАЦИЙ ПО ПОСТУПЛЕНИЮ ТМЦ НА  

ПРЕДПРИЯТИЯ РЕСТОРАННОГО ХОЗЯЙСТВА  
 Задание №3.1. Учет операций поступления ТМЦ в кладовую предприятия ресторанного 

хозяйства Необходимо: отразить в учете следующие операции кафе ООО «Смак».   

Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Смак»  

Дата  Содержание операции  ∑ Дт  Кт  

15.03  Оприходованы в кладовую ТМЦ, поступившие от поставщика 

ООО «Альт». Расчет за ТМЦ не произведен  

     

а) договорная стоимость товаров  11 000     

б) НДС на стоимость товаров  ?     

в) тара  630     

г) расходы на транспортировку  432     

д) НДС на стоимость услуг по перевозке  ?     

Итого к оплате:  ?     

15.03  Начислена торговая наценка на поступившие от поставщика 

продукты (43%)  

     

17.03  С текущего счета перечислены средства поставщику ООО 

«Альт» за поступившие ранее ТМЦ (100% оплата)  

?     

18.03  С текущего счета перечислен 100%-ный аванс поставщику ООО 

«Еленовский КХП» за муку, исходя из того, что:  

?     

а) договорная стоимость муки  14 060     

б) НДС на стоимость муки  ?     

в) тара 510     

г) расходы на транспортировку 410     

д) НДС на стоимость услуг по перевозке  ?     

18.03  Включена сумма НДС, уплаченная ООО «Еленовский КХП» 

при предоплате, в состав налогового кредита  

?     

20.03  Оприходована на склад мука, поступившая от поставщика ООО 

«Еленовский КХП»:  

     

а) договорная стоимость муки  14 060     

б) НДС на стоимость муки  ?     

в) тара  510     

г) расходы на транспортировку  410     

д) НДС на стоимость услуг по перевозке  ?     

20.03  Осуществлен зачет задолженности поставщику ООО 

«Еленовский КХП» на сумму ранее выданного ему аванса  

?     

20.03  Начислена торговая наценка на поступившую от поставщика 

муку (35%)  

     

   



Контрольная работа по Теме 4. УЧЁТ ПРОИЗВОДСТВА НА ПРЕДПРИЯТИЯХ 

РЕСТОРАННОГО ХОЗЯЙСТВА 
  

Задача 4.1. Учет товарных операций в производстве, в буфете и розничной торговле. 

1. открыть журнал регистрации хозяйственных операций, 

2. записать хозяйственные операции и отразить их на счетах бухгалтерского учета. 

Материал для выполнения задачи: Сальдо по счетам на 1.02.20__ г.   

Счет 20     -   1200,   

Счет 411   -   3000 

Счет 412   -   1500 

Счет 42   -   2000 

Отразите хозяйственные операции кафе за март месяц. 

 

№ 

п\п 
Содержание операций 

Сумма 

грн. 
Д-т К-т 

1 2 3   

1 Поступили товары в кладовую от поставщиков. В счете 

числится: 

   

 - стоимость товаров 1900   

 - НДС ?   

 - тара 400   

 К оплате ?   

 Товар оприходован с торговой наценкой 80 % ?   

2 Закупленные на рынке подотчетным лицом продукты 

оприходованы в кладовую 

300   

Продукты оприходованы с торговой наценкой 50 % ?   

3 Поступили продукты в кладовую от поставщика. В счете 

значится: 

- стоимость товаров 

- НДС  

Товары оприходованы с торговой наценкой 60 % 

 

 

1700 340 

? 

  

4 Отпущены продукты из кладовой на производство: 

- стоимость по ценам производства 

- стоимость по ценам кладовой 

 

1800 1400 

  

5 Отпущена в буфет из производства продукция 250   

6 По результатам инвентаризации выявленная недостача 

продуктов в буфете по розничным ценам на сумму 40 грн. 

Торговая наценка на отсутствующие товары 20 грн. 

Недостача списана за счет МОЛ 

?   

7 Реализована продукция по продажным ценам согласно акту  

реализации: 

- за наличный расчет 

- по абонентам 

- работникам столовой 

 

 

1800 240 

150 

  

8 Списана с заведующего производством стоимость продукции 

и сырья, израсходованных на приготовление блюд (смотри 

операцию 7) 

 

? 

  



9 Поступила в кассу выручка от реализации продукции через 

буфет 

240   

10 Списывается стоимость продукции, реализованной через 

буфет 

240   

11 Списывается товарная наценка на реализованные товары (по 

среднему проценту) методом красного сторно. 

 

? 

  

12 Начисляется НДС от реализованной продукции ?   

13 Определяется доход от реализации и списывается по 

назначению 

?   

14 Определяется финансовый результат ?   

 

Контрольная работа по Теме 5. УЧЁТ РЕАЛИЗАЦИИ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ 

РЕСТОРАННОГО ХОЗЯЙСТВА 
Задание №51. Учет производства и товарооборота на предприятиях ресторанного 

хозяйства Данные для выполнения задания:  
 Сальдо по счетам кафе ООО «Смак» на 01.03.202_ года  

Код счёта  Сумма, грн.  

411 34 120  

412 3 200  

413 12 300  

42 22 030  

419 3 200  

  

Необходимо: отразить в учете следующие операции кафе «Смак»; определить сумму 

валовой прибыли (убытка) кафе «Смак» за март 202__ г.  

 Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Смак»  

Дата  Содержание операции  ∑  Дт  Кт  

01.03  Проданы абонементы на питание за наличные  5 000      

15.03  Оприходованы в кладовую ТМЦ, поступившие от поставщика 

ООО «Альт». Расчет за ТМЦ не произведен  

      

а) договорная стоимость товаров  16 000      

б) НДС на стоимость товаров  ?      

в) тара  440      

г) расходы на транспортировку  340      

д) НДС на стоимость услуг по перевозке  ?      

Итого к оплате:  ?      

15.03  Начислена торговая наценка на ТМЦ, поступившие от 

поставщика ООО «Альт» (торговая наценка – 40%) 

?      

17.03  С текущего счета перечислены средства поставщику ООО 

«Альт» за поступившие ранее ТМЦ (100% оплата)  

?      

18.03  Переданы на кухню продукты  24 000      

18.03  Переданы из кухни в обеденный зал готовые блюда  24 000      



18.03  Переданы из кладовой закупочные товары в обеденный зал  2 700      

18.03  Реализованы в обеденном зале ТМЦ потребителям:        

а) за наличный расчет  22 010      

б) по абонементам  4 610      

18.03  Начислены налоговые обязательства по НДС  ?      

18.03  Списаны реализованные ТМЦ из-под отчета МОЛ  ?      

31.03  Списаны ТЗР, приходящиеся на реализованные за месяц ТМЦ, 

по среднему проценту  

?      

31.03  Списана торговая наценка, приходящаяся на реализованные за 

месяц ТМЦ, по среднему проценту методом «красное сторно»  

?      

31.03  На финансовый результат списаны:        

а) чистый доход от реализации ТМЦ  ?      

б) себестоимость реализованных ТМЦ  ?      

в) валовая прибыль (убыток)  ?  Х  Х  

  

 

Смысловой модуль 3. Учет активов, капитала и обязательств на предприятиях 

ресторанного хозяйства. Финансовая отчетность. 
 

Контрольная работа по Теме 6. Учет имущества организации.  

 Задание №6.1. Учёт основных средств Необходимо: отразить в учете следующие 

хозяйственные операции кафе ООО «Фаворит».  

Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Фаворит» 

№  Содержание операции  ∑  Дт  Кт  

1.  С текущего счета перечислен 100%-ный аванс 

поставщику ООО «Альянс» за холодильное 

оборудование, исходя из того, что:  

?      

а) покупная стоимость оборудования  110 000      

б) НДС  ?      

2.  Поступило холодильное оборудование от поставщика 

ООО «Альянс»:  

      

а) покупная стоимость  110 000      

б) НДС  ?      

Итого к оплате:  ?      

3.  Осуществлен взаимозачет задолженности поставщику 

ООО «Альянс» на сумму ранее выданного аванса  

?      

4.  Начислена задолженность АТП №123 за  перевозку 

холодильного оборудования:  

      

а) стоимость услуг по перевозке  ?      

б) НДС  ?      



Итого к оплате:  6 000      

5.  Отражены расходы по монтажу и установке 

оборудования:  

      

а) использованы запчасти  450      

б) начислена зарплата работнику за монтаж  600      

в) начислен единый социальный взнос (22%)  ?      

6.  Холодильное оборудование введено в эксплуатацию  ?      

7.  С текущего счета погашена задолженность АТП №123 

за перевозку оборудования (100% задолженности)  

?      

8.  Демонтирован и списан с баланса по акту 

кондиционер:  

      

а) первоначальная стоимость  4 300      

а) на сумму износа  4 000      

б) на сумму остаточной стоимости  ?      

9.  Списаны на финансовый результат расходы от 

списания кондиционера  

?      

  

Задание №6.2. Учёт наличности в кассе предприятия Данные для выполнения задания: 

Название предприятия – ООО «Фаворит», Основная деятельность – организация питания, На 

начало дня 01.11.201_ года в кассе предприятия находилась сумма 350,00 грн.  

Необходимо: отразить в учете следующие кассовые операции кафе ООО «Фаворит» за 

01.11.202_ года; определить остаток наличности в кассе предприятия на 02.11.202_года.  

 Журнал регистрации хозяйственных операций кафе ООО «Фаворит» за 01.11.202_ года  

№  Содержание операции  ∑  Дт  Кт  

1.  Получены по чеку денежные средства для выплаты 

заработной платы работникам кафе за январь  

34 500      

2.  Выданы средства кладовщику Сидоренко М.П. для 

приобретения канцтоваров  

80      

3.  Выплачена заработная плата:        

а) административно-управленческому персоналу кафе  9 000      

б) поварам и официантам  25 500      

4.  Оприходованы канцтовары, приобретенные кладовщиком  

Сидоренко М.П.:  

      

а) покупная стоимость канцтоваров  ?      

б) НДС  ?      

Итого:  60      

5.  Остаток неиспользованной суммы возвращен кладовщиком в 

кассу  

?      

6.  Официантами сдана выручка от реализации блюд в 

обеденном зале  

14 600      

7.  В конце дня сдана выручка инкассатору для зачисления на 

текущий счет предприятия  

14 600      



  Контрольная работа по Теме 7. Учет расчетных операций, капитала и обязательств.   

Задание №7.1. Учёт собственного капитала Необходимо: отразить в учете следующие 

операции. 

 Журнал регистрации хозяйственных операций кафе ООО «Ольвия»  

№  Содержание операции  ∑  Дт  Кт  

1.  Сформирован уставный капитал ООО «Ольвия»  500 000      

2.  Получены от учредителей взносы в уставный капитал:        

а) основные средства  132 000      

б) сырье и материалы  12 340      

в) денежные средства на текущий счет  175 990      

г) малоценный инвентарь сроком эксплуатации до 1 года  16 120      

д) наличные  15 530      

3.  Безвозмездно получен автомобиль:        

а) первоначальная стоимость  55 000      

б) износ на момент получения  35 600      

4.  Внесены денежные средства учредителями сверх величины 

зарегистрированного уставного капитала  

26 000      

5.  Часть дополнительного капитала направлена на увеличение 

уставного капитала  

14 000      

6.  Списана прибыль, полученная предприятием в отчетном 

году, по назначению  

55 000      

7.  Часть  прибыли  отчетного  года направлена на 

формирование резервного капитала  

23 000      

   

Задание №7.2. Учёт расчётов по оплате труда Необходимо: отразить в учете следующие 

операции по начислению и выплате зарплаты работникам кафе ООО «Смак».  

 Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Смак»  

№  Содержание операции  ∑  Дт  Кт  

1.  Начислена заработная плата АУП  54 000      

2.  Начислена заработная плата официантам  36 000      

3.  Начислена заработная плата поварам  38 000      

4.  Начислены больничные официанту:        

а) за первые 5 дней болезни  2000      

б) за 6-7 дни болезни  800      

5.  Произведены удержания из заработной платы АУП:        

а) подоходный налог  ?      

б) профсоюзный взнос (1%)  ?      

6.  Произведены удержания из заработной платы 

официантов:  

      

а) подоходный налог  ?      



б) профсоюзный взнос (1%)  ?      

7.  Произведены удержания из заработной платы поваров:        

а) подоходный налог  ?      

б) профсоюзный взнос (1%)  ?      

8.  Произведены удержания из больничных официанта        

а) подоходный налог  ?      

б) профсоюзный взнос (1%)  ?      

9.  Начислен единый социальный взнос от:        

а) зарплаты АУП  ?      

б) зарплаты официантов  ?      

в) зарплаты поваров        

г) суммы больничных официанта  ?      

10.   По чеку получены деньги для выплаты зарплаты 

работникам  

?      

11.   Выплачена зарплата всем работникам из кассы  ?      

  

Контрольная работа по Теме 8. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ  

Задание №10.1. Бухгалтерский баланс предприятия ресторанного хозяйства  

Данные для выполнения задания: сальдо по счетам из Главной книги кафе ООО 

«Каштан» на 31.12.202__ г.  

Необходимо: Проставить коды счетов, заполнить типовую форму баланса, для кафе 

ООО «Каштан» на 31.12.202_г.  

 Сальдо по счетам из Главной книги ООО «Каштан» на 31.12.202__ г.  

№ 

п/п 

Код 

счета  

 Сумма, 

ден. ед.  

1.   Торговая марка ресторана  17 450  

2.   Задолженность банку по кредиту, полученному для строительства 

здания офиса  

805 750  

3.   Задолженность разным кредиторам  41 445  

4.   Эмиссионный доход  5 620  

5.   Тарные материалы  7 340  

6.   Нераспределенная прибыль  49 700  

7.   Лицензия  2 550  

8.   Задолженность банку по кредиту, полученному для приобретения 

товаров  

17 750  

9.   Задолженность подотчетных лиц  30  

10.   Капитал, образовавшийся от дооценки необоротных активов 14 010  

11.   Резервный капитал  55 213  

12.   Задолженность бюджету по налогам и платежам  6 540  

13.   Наличные в кассе ресторана  250  

14.   Продукты в кладовой  1 742 000  



15.   Акционерный капитал  983 300  

16.   Здание ресторана  158 850  

17.   Векселя, выданные поставщикам с отсрочкой оплаты 3 месяца  22 040  

18.   Автомобиль  42 340  

19.   Авансы, выданные поставщикам  25 100  

20.   Денежные средства на текущем счете в банке  29 360  

21.   Торговое оборудование  24 740  

22.   Задолженность плодоовощной базе за товары  32 100  

23.   Задолженность АТП за доставку груза  5 000  

24.   Топливо  1 600  

25.   Офисная мебель  49 980  

26.   Задолженность персоналу по оплате труда  16 410  

27.   Персональные компьютеры  26 700  

28.   Холодильное оборудование  27 570  

29.   Задолженность органам социального страхования  2 500  

30.   Износ основных средств  28 300  

31.   Накопленная  амортизация  нематериальных активов  3 200  

32.   Торговая наценка  1 040 000  

33.   Денежные средства, переданные инкассаторам банка для 

зачисления на текущий счет предприятия  

17 250  

34.   Задолженность мясокомбинату за полученные ранее товары  5 000  

35.   Затраты на строительство здания офиса  996 768  

36.   Плата, полученная в декабре 201_ года от арендатора в счет 

последующих 6 месяцев (от сдачи в аренду торговой площади)  

36 000  



ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «ТЕСТ» 

 

Смысловой модуль 1. Основы организации учета на предприятиях ресторанного 

хозяйства. 

 

Тема 1. Организация материальной ответственности и документооборота и 

документооборота. 
1.Каким способом осуществляется исправление ошибок в документах? 

а) корректурным способом 

б) способом дополнительной проводки 

в) способом "красное сторно" 

2. По какому принципу построены журналы-ордера? 

а) по кредитовому принципу 

б) по дебетовому принципу 

в) комбинированный способ 

3. Кто несет ответственность за достоверность данных, содержащихся в документе? 

а) руководитель предприятия 

б) главный бухгалтер 

в) лица, составившие и подписавшие документ 

4. Когда должны составляться первичные документы? 

а) во время проведения хозяйственной операции 

б) через 3 дня после проведения операции 

в) перед окончанием отчетного периода 

г) перед проверкой контролирующих органов 

5. Какое определение инвентаризации является самым точным: 

а) инвентаризация – это способ периодической проверки хозяйственных процессов 

б) инвентаризация – это проверка соответствия фактического наличия активов и финансовых 

обязательств данным бухгалтерского учета 

в) инвентаризация – это способ организации складского хозяйства и порядка хранения 

имущества 

 

Тема 2. Порядок калькулирования на предприятиях ресторанного хозяйства. Составление 

калькуляционных карточек. 

1. В сборниках рецептур на сырье какой продукции установлены нормы вложения массой 

брутто: 

а)основной; 

б)неосновной. 

2. Можно ли калькуляционную карточку использовать несколько раз для расчета продажной 

цены одного и того же блюда: 

а) да; 

б) нет. 

3. Могут ли органы исполнительной власти субъектов РФ регулировать цены на продукцию 

предприятий общественного питания: 

а) могут во всех случаях; 

б) не могут во всех случаях; 

в) могут только в некоторых случаях. 

4. Если раздаточная не отделена от основного производства, как оформляется отпуск 

продукции на раздачу: 

а) дневным заборным листом; 



б) записью в контрольном журнале. 

5. Какой документ составляют работники производства, если они имеют информацию о 

продаже блюд по наименованию и количеству: 

а) акт о продаже и отпуске изделий кухни; 

б) акт о реализации и отпуске изделий кухни. 

6. Отпущена готовая продукция с производства в буфет: 

а) Д 41-2 К 20; 

б) Д 41-1 К 20. 

 

Смысловой модуль 2. Бухгалтерский учет операций с товарно-материальными 

ценностями на предприятиях ресторанного хозяйства. 

 

Тема 3. Учет операций по поступлению товарно-материальных ценностей на предприятия 

ресторанного хозяйства. 

1. Материальные ценности, которые приобретены (получены) и содержатся предприятием 

ресторанного хозяйства с целью дальнейшей перепродажи потребителям без видоизменения, 

являются: 

а) финансовыми инвестициями 

б) основными средствами 

в) закупочными товарами 

г) продовольственным сырьем 

2. Учет закупочных товаров на предприятии ресторанного хозяйства целесообразно вести по: 

а) покупным ценам 

б) продажным ценам 

в) производственной себестоимости 

г) ликвидационной стоимости 

3. Учет продовольственного сырья на предприятии ресторанного хозяйства целесообразно 

вести по: 

а) покупным ценам 

б) продажным ценам 

в) производственной себестоимости 

г) ликвидационной стоимости 

4. Включаются ли расходы по заготовке, погрузочно-разгрузочным работам, транспортировке 

товаров со склада производителя (предприятия пищевой промышленности) до склада 

предприятия ресторанного хозяйства в стоимость закупаемых товаров? 

а) да, всегда включаются 

б) нет, никогда не включаются 

в) да, включаются, но только при условии предварительной оплаты за доставку товаров 

5. Какими документами оформляется поступление товаров от поставщиков? 

а) налоговыми накладными 

б) а) налоговыми накладными; накладными, товарно-транспортными накладными 

в) приходными кассовыми ордерами 

г) УПД, Счет-фактура 

6. Учёт закупочных товаров в кладовой предприятия ресторанного хозяйства осуществляется на 

счете: 

а) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

б) 411 «Товары на складе» 

в) 412 «Товары в розничной торговле» 

 

Тема 4. Учёт производства на предприятиях ресторанного хозяйства. 

1. Передача продуктов питания из кладовой на кухню осуществляется на основании: 

а) налоговой накладной 



б) товарно-транспортной накладной 

в) приходного кассового ордера 

г) требования и накладной на отпуск сырья 

2. Учет тмц в обеденном зале (баре, буфете) ведется предприятием ресторанного хозяйства на 

счете: 

а) 20 

б) 411 

в) 412 

3. Учёт закупочных товаров и готовых блюд в обеденном зале предприятия ресторанного 

хозяйства ведется по: 

а) покупным ценам 

б) продажным ценам 

в) производственной себестоимости 

4. Передача готовых блюд из кухни в обеденный зал (буфет, бар) осуществляется на основании: 

а) налоговой накладной 

б) товарно-транспортной накладной 

с) дневного заборного листа, накладной 

д) требования и накладной на отпуск сырья 

5. В кладовую предприятия общественного питания поступили сырье и товары от 

поставщиков: 

а) Д 20 К 60; Д 19 К 60; 

б) Д 41 К 60; Д 19 К 60; 

в) Д 41 К 60; Д 19 К 68. 

 

Тема 5. Учет реализации на предприятиях ресторанного хозяйства 

1. Отпущено сырье из кладовой на производство: 

а) Д 20 К 41; 

б) Д 44 К 41; 

в) Д 91 К 41. 

2. Отпущены товары из кладовой в буфет: 

а) Д 20 К 41-1; 

б) Д 44 К 41; 

в) Д 41-2 К 41-1. 

3. Продажа абонементов на питание на месяц за наличный расчет отражается в учете 

предприятия ресторанного хозяйства проводкой: 

а) дт 62 кт 51 

б) дт 50 кт 62 

в) дт 50 кт 901 

4. Реализация кулинарных блюд предприятием ресторанного хозяйства по абонементам 

отражается в учете проводкой: 

а) дт 62 кт 51 

б) дт 50 кт 62 

в) дт 50 кт 901 

10. Списывается продукция собственного производства, проданная через обеденный зал: 

а) Д 50 К 20; 

б) Д 90 К 20; 

в) Д 62 К 20. 

 



Смысловой модуль 3. Учет активов, капитала и обязательств на предприятиях 

ресторанного хозяйства. Финансовая отчетность 

 

Тема 6. Учет имущества организации. 

1. Грузовые машины относятся в балансе: 

а) к оборотным активам; 

б) их не отражают в балансе; 

в) к необоротным активам. 

2. Акие из приведенных критериев относятся к основным средствам? 

а) материальные, сроком службы до одного года 

б) материальные, сроком службы более одного года 

в) малоценные быстроизнашивающиеся 

3. Какая из приведенных операций отражается по кредиту счета 12? 

а) дооценка объекта нематериальных активов 

б) реализация нематериальных активов 

в) расходы на приобретение авторского права 

4. Какие из приведенных расходов не подлежат включению в первоначальную стоимость 

основных средств? 

а) налоговый вычет по НДС 

б) таможенная пошлина 

в) регистрационные сборы 

5. Какие из перечисленных ниже объектов не относятся к основным средствам? 

а) специальные инструменты 

б) канцтовары 

в) земельные участки 

6.Определите сальдо по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами», если начальное сальдо – 

30 руб., обороты по дебету – 100 руб., по кредиту – 130 руб. 

а) 60 

б) 0 

в) 200 

7.В кассу поступил остаток неизрасходованной подотчетной суммы 35 руб.: 

а) Касса Расчеты с подотчетными лицами 35 

б) Касса Расчеты с персоналом по оплате труда 35 

в) Касса Расчеты с персоналом по прочим операциям 35 

8. С расчетного счета в банке погашена задолженность поставщикам 15 000 руб. 

а) Расчетные счета Расчеты с поставщиками и подрядчиками 15000 

б) Расчеты с поставщиками и подрядчиками Расчетные счета 15000 

в) Товары Расчеты с поставщиками и подрядчиками 15000 

9. Предельный размер суммы наличных денежных средств, которые могут находиться в кассе 

предприятия ресторанного хозяйства во внерабочее время, называется: 

а) предельная ёмкость кассы 

б) лимит кассы 

в) выручка за операционный день 

10. Ринятие наличности в кассу предприятия ресторанного хозяйства оформляется:_ 

а) приходным кассовым ордером 

б) расходным кассовым ордером 

в) заявкой на взнос наличными 

6. Бухгалтерская проводка дт счета 57 кт 50 означает: 

а) осуществление 50%-ого аванса поставщику за тмц 

б) выдачу денежных средств из кассы подотчетному лицу на хозяйственные нужды 

в) сдачу наличных из кассы инкассатору для зачисления на текущий счет предприятия 

 



Тема 7. Учет расчетных операций, капитала и обязательств. 

1. К заемным средствам относятся: 

а) задолженность поставщикам, бюджету, органам социального страхования, дебиторам; 

б) задолженность поставщикам, бюджету, работникам предприятия по заработной плате, 

кредиты банка; 

в) задолженность по ссудам, поставщикам, разным дебиторам и кредиторам. 

2.Определите сальдо по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», если начальное 

сальдо – 500 руб., обороты по дебету – 250 руб., по кредиту – 300 руб. 

а) 1050; 

б) 550; 

в) 50. 

3. Определите конечное сальдо по счету №66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», 

если начальное сальдо – 1200 руб., обороту по дебету – 20500 руб., по кредиту – 21000 руб.: 

а) 700; 

б) 1700; 

в) 1000. 

4. Первоначальный собственный капитал предприятия, который формируется в соответствии с 

учредительными документами, за счет средств, полученных от инвесторов в виде вкладов: 

а) добавочный капитал; 

б) резервный капитал; 

в) уставный капитал. 

5. Обязательство предприятия – это: 

а) уменьшение экономических выгод в виде выбытия активов или увеличения обязательств, 

которое приводит к уменьшению собственного капитала 

б) задолженность предприятия, которая возникла вследствие прошлых событий и погашение 

которой в будущем, как ожидается, приведет к уменьшению ресурсов предприятия, 

воплощающих в себе экономические выгоды 

в) увеличение экономических выгод в виде поступления активов или уменьшения обязательств, 

которое приводит к увеличению собственного капитала сов предприятия, воплощающих в себе 

экономические выгоды 

6. Краткосрочные обязательства – это: 

а) краткосрочные высоколиквидные финансовые инвестиции, которые свободно 

конвертируются в денежные средства и которые характеризуются незначительным риском 

снижения стоимости 

б) обязательства, которые должны быть погашены в срок, превышающий 12 месяцев 

в) обязательства, которые будут погашены в течение операционного цикла предприятия или 

должны быть погашены в течение 12 месяцев, начиная с даты баланса 

7.  Краткосрочные обязательства возникают у предприятия: 

а) при выдаче векселя в оплату поставщику за товар 

б) при получении векселя от покупателя в оплату за товар 

в) при зачислении денежных средств на текущий счет предприятия через инкассатора 

8. В каком (каких) разделе (разделах) баланса отражаются обязательства предприятия? 

а) во ІІ разделе актива 

б) во ІІ и ІІІ разделах пассива 

в) в І и ІІІ разделах пассива баланса 

 

Тема 8. Финансовая отчетность. 

1.Определите сальдо по счету 99 «Прибыли и убытки», если прибыль на начало квартала 

составила 4 000 руб., обороты по дебету – 12 000 руб., по кредиту – 10000 руб. 

а) 2 000; 

б) 6 000; 

в) 3 000. 



2. Потребность в информации о финансовых результатах деятельности предприятия и 

возможность возврата суммы инвестиций принадлежит такой группе пользователей: 

а) инвесторы (настоящие и потенциальные) 

б) работники 

в) кредиторы 

г) общественные организации 

3. Как называется отчет, отражающий финансовые результаты компании? 

а) баланс (отчет о финансовом состоянии) 

б) отчёт о добавленной стоимости 

в) отчет о финансовых результатах (отчет о совокупном доходе) 

г) отчет о движении денежных средств 

д) отчет о собственном капитале 

е) примечания к годовой финансовой отчетности 

4 . Полный комплект финансовой отчётности не включает в себя: 

а) баланс (отчет о финансовом состоянии) 

б) отчёт о добавленной стоимости 

в) отчет о финансовых результатах (отчет о совокупном доходе) 

г) отчет о движении денежных средств 

д) отчет о собственном капитале 

е) примечания к годовой финансовой отчетности 

5. Баланс предприятия подписывается: 

а) аудиторской фирмой, которая проводила аудит годовой отчетности 

б) руководителем и главным бухгалтером компании 

в) налоговым инспектором 

6. Едина ли для всех предприятий форма баланса? 

а) да, едина 

б) нет, предприятия разрабатывают и утверждают индивидуальные отчеты самостоятельно, 

руководствуясь положениями бухгалтерского учета 

в) нет, предприятия разрабатывают и утверждают индивидуальные формы балансовых отчетов 

самостоятельно 

7. В чем заключается основная цель формирования финансовой отчетности? 

а) информирование различных групп пользователей о финансовом состоянии, результатах 

деятельности фирмы и её денежных потоках 

б) контроль за соблюдением национального законодательства со стороны государственных 

органов 

в) использование менеджерами данных отчетности для оперативного управления предприятием 

 

 



Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков 
 

Оценочные материалы по дисциплине «Бухгалтерский учёт в ресторанном хозяйстве» 

разработаны в соответствии с ОПОП ВО по направлению подготовки Направление подготовки 

38.03.01 Экономика, Профили: Бухгалтерский учет и правовое обеспечение бизнеса, Учет и 

аудит и рабочей программы учебной дисциплины «Бухгалтерский учёт в ресторанном 

хозяйстве». 

Логика построения рабочей программы дисциплины «Бухгалтерский учёт в ресторанном 

хозяйстве» ориентирована на формирование системы профессиональных знаний и навыков по 

бухгалтерскому учету, которые отвечали бы новым тенденциям и перспективным требованиям 

подготовки высококвалифицированных специалистов. 

Структура дисциплины «Бухгалтерский учёт в ресторанном хозяйстве» представлена 

тремя смысловыми модулями: смысловой модуль 1 «Основы организации учета на 

предприятиях ресторанного хозяйства»; смысловой модуль 2 «Бухгалтерский учет операций с 

товарно-материальными ценностями на предприятиях ресторанного хозяйства»; смысловой 

модуль 3 «Учет активов, капитала и обязательств на предприятиях ресторанного хозяйства. 

Финансовая отчетность». 

При изучении учебной дисциплины в течение семестра обучающийся может набрать 

максимально 100 баллов.  

Система оценивания всех видов работ по учебной дисциплине «Бухгалтерский учёт в 

ресторанном хозяйстве» приведена в таблице 1.  

Таблица 1 

Система начисления баллов по текущему контролю знаний 

Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Смысловые модули Текущая аттестация Итого 

Тестиро-

вание 

Контрольная 

работа 

Смысловой модуль 1 «Основы теории 

бухгалтерского учета» 
8 20 28 

Смысловой модуль 2 «Бухгалтерский учёт 

операций с товарно-материальными ценностями 

на предприятиях ресторанного хозяйства» 
12 30 42 

Смысловой модуль 3 «Учет активов, капитала и 

обязательств на предприятиях ресторанного 

хозяйства. Финансовая отчетность» 

12 18 30 

Итого: 32 68 100 

 

Для выполнения заданий, предусмотренных оценочными материалами, обучающийся 

должен пройти предварительную теоретическую и практическую подготовку на лекционных и 

практических занятиях, а также при самостоятельном изучении литературных источников.  

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется на основании оценки 

систематичности и активности по каждой теме программного материала дисциплины.  

Текущий контроль знаний осуществляется с помощью тестов по каждой теме и 

контрольных работ, предусмотренных для каждого смыслового модуля.  

Тест – это система контрольных заданий определенной формы и содержания, 

позволяющих объективно оценить уровень знаний по теме, разделу или учетной дисциплине в 

целом. Представленные тестовые задания позволяют оценить уровень знаний студентов и 

имеют только один верный ответ.  



В конце изучения каждого смыслового модуля обучающийся выполняет текущую 

модульную контрольную работу. 

Промежуточная аттестация по дисциплине «Бухгалтерский учёт в ресторанном 

хозяйстве» осуществляется в форме зачета.  

 

Распределение баллов, которые получают обучающиеся 

 

Максимальное количество баллов за текущий контроль и 

самостоятельную работу 
Максимальная сумма баллов 

Смысловой 

модуль №1 

Текущий контроль Текущий контроль Текущий 

контроль 

Экзамен Все 

виды 

учебной 

деятель-

ности 

14 баллов 14 баллов 12 баллов 

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 

14 14 14 14 14 10 10 10 100  100 

Примечание. Т1, Т2, ... Т10 – номера тем соответствующих смысловых модулей  

 

Оценки по результатам промежуточной аттестации, государственной итоговой 

аттестации выставляются в соответствии со следующими критериями 

Сумма баллов за все 

виды учебной 

деятельности 

По государственной 

шкале 
Определение 

90 - 100 зачтено  
отличное выполнение с незначительным 

количеством неточностей 

75 - 89 зачтено 
в целом правильно выполненная работа 

с незначительным количеством ошибок 

60 - 74 зачтено 
удовлетворительное выполнение со 

значительным количеством недостатков 

Менее 60 не зачтено С возможностью повторной аттестации 

 

 


